PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
«NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA

Administracio 2009/2012

N° 043/2012 Guaiba, 27 de janeiro de 2012.
OF. GAB.

Senhor Presidente:

estamos remetendo para

islati “Proj Lei n° 011/2012” que
iagd Legislativa o “Projeto de
ap[:?'lr&;ﬁﬁi A{:;FSL;TUERA DE CREDITO ADICIDNAL”DE CARATER
“ - - -
E;PECIAL NO VALOR DE RS 30.000,00 (trinta mil reais).

Ao cumprimenta-lo,

Sendo o que tinhamos para O momento e contando

com o apoio desta Casa Legislativa, despedimo-nos,

Atenciosamente,

7%{ zelpd Lé;:,-[; 7
H[EN'R}‘{UE TAVARES

PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.
LUIZ VARGAS, x
Presidente da Camara Municipal,

Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA
Administragiio 2009/2012

sicdo de Motivos
Projeto de Lein’ 011/2012

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

i ' sta Casa, 0
: bmeter a apreciagdo dessa Augusta
ey “AUTORIZA A ABERTURA DE

ESPECIAL NO VALOR DE RS

Temos a ho
incluso Projeto de Lei n’ ﬂll.’lﬂll,'que
CREDITO ADICIONAL DE CARATER

30.000,00 (trinta mil reais)”.

i i o7 aprovado permitira ao

te Projeto de Lei, uma Ve€Z apr :
S J Orgamento/2012  por REDUCAO
Outros Servigos de

e incluir o elemento -
e i vinculado, faltante na

ENTARI
S - para despesa de locagdo, recurso

Terceiros-Pessoa Fisica
Atividade para LOA 2012.

nto e contando sempre

; va para 0 mome )
Qendo 0 que se apresentava p FAa A

legislativos, despedimo-nos.

g Bk £
Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de janeiro de 2012.

-%5 Ef- G,/J.e".‘-' '543&-7

HE UE TAVARES
Prefeito Municipal

K
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

PROJETO DE LEI N° 011, DE 27 DE JANEIRO DE 2012

Autoriza a Abertura de Crédito
Adicional Especial por Redugédo
Orgamentaria

amento vigente de um CREDITO

Art. 1° - Autoriza a abertura no Org
de RS 30.000,00 (trinta mil reais),

ADICIONAL DE CARATER ESPECIAL no valor
conforme classificagdo a seguir:

ORGAO: 09 — Secretaria Municipal da Satde
Unidade: 05 — Fundo Municipal de Saade

Fungdo: 10 — Satde

Sub-Fungdo: 302 - Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0168 — Guaiba Abraga a Familia
Atividade: 4.064 — Ampliacdo da Assisténcia a Saude
Dotagdio: 3339036000000 — Outros Serv. Terc.-P.F...ccocunnee RS 30.000,00
Recurso: 4590 — Teto Financ Média/Alta Complexidade

2° . Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o art. 1°, sera
usada como recurso a REDUCAO ORCAMENTARIA, conforme classificagdio a
seguir:

ORGAO: 09 — Secretaria Municipal da Saude

Unidade: 05 — Fundo Municipal de Satde

Atividade: 4.064 — Ampliacdo da Assisténcia a Sadde

Dotagdo: 3339039000000 — Outros Serv. Terc.-P.J — 4872-0.....ccreneeeeBP

30.000,00

Recurso: 4590 — Teto Financ Média/Alta Complexidade

ga constantes no Plano Plurianual —

Art. 3° Os valores de receita e despe
rias — Lei n°® 2.767/2011, ficam

Lei n° 2.473/2009 e Lei de Diretrizes Orgamenta

automaticamente atualizados.

Art. 4° Este Projeto de Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 27 de janeiro de 2012.

A

y

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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Parecer: 017/2012

Assunto: O Projeto de Lei o 011/2012 que — “Autoriza abertura de crédito adicional

de caréter especial no valor de RS 30.000.00.

Senhor Presidente da Comissio de Justica e Redacio:

Lei 011/2012. originério do Poder Executivo Municipal € que
Justica ¢ Redagdo, tem por objetivo autorizar a
abertura de crédito adicional de carater especial, permitindo ao Executivo Municipal
ajustar o Orgamento/2012, com © fim de incluir o elemento — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Fisica — para despesa de locagdo, recurso vinculado, faltante na

Atividade para a LOA 2012.

O presente Projeto de
foi encaminhado pela Comissdo de

A matéria em questdo ¢ de competéncia do Chefe do Poder Executivo Municipal. e.

portanto, ndo existe vicio de iniciativa.

pelo Regimento Interno estdo observados, portanto ©

Os requisitos determinados
lenas condigdes de analise.

projeto em comento esta em p
projeto. ja que a matéria ¢,
ivo Municipal, ou seja, esta
do pela colenda Céamara

ria, pela tramitacao normal do

Opina esta Procurado
efetivamente, de competéncia do Chefe do Poder Execut
¢ e pode ser aprecia

adequado ao principio da legalidad
Municipal.

E o Parecer.

Guaiba, 6 de fevereiro de 2012.

-

ernando Car:v;itTﬁ de Souza
Procurador Geral
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